<sup>11</sup> На ову жалбу из Цариграда је као одговор стигао ферман у коме се тачно наводи које дажбине и у ком износу митрополит може захтевати, В. Скарић, нав. дело, 46.

пожару 1. јула 1788, њихови односи постали су много бољи.<sup>12</sup> Молба грађана Сарајева митрополиту Пајсију написана је 6 (17) јануара 1793. Радови су убрзо отпочели и завршени су децембра те године, а у знак захвалности одлучено је да се име митрополита Пајсија увек помиње у литургији која се служи у сарајевској цркви.<sup>13</sup> У време последњег хабзбуршко-османског рата 1788–1791, Пајсије није подржао устанак и оснивање босанских фрајкора, већ је остао лојалан османским властима и трудио се да заштити вернике.<sup>14</sup> На челу митрополије остао је до смрти 1802.

Одласком Краљевића, који је својим деловањем изазвао само подозрење османских власти, решено је и питање новог викарног епископа: већ 1809. као *митрополит кратовски* помиње се Јосиф, сестрић Калиника I. Шест година касније, након смрти херцеговачког митрополита Јеремије 29. јула (10. августа) 1815, Јосиф је отишао у Цариград, и тамо био постављен на његово место.<sup>33</sup> Међутим, све до доласка новог митрополита Венијамина, он је наставио да управља и Дабробосанском

---

<sup>31</sup> Н. Радосављевић, *Херцеговачки митрополити 1766–1878*, Историјски часопис 57, Београд 2008, 180; У једном од писама насталом на османској језику од 18.

Слијепчевић, нав. дело, 462.

<sup>33</sup> Јоаникије Памучина, *Лѣтописъ прѣвославне цркве далматинске и херцеговачке. Почетак долазка рчки владика у Херцеговину, Србско-далматинскій магазинъ за лѣто 1848*, Задар 1848, 173–174.

митрополијом. Митрополит Јосиф се из Цариграда сигурно вратио пре 1 (13) марта 1816, када је издао једну синђелију свештенику Ђорђу у власеничком кадилуку, којом је одредио које приходе може да узима од верника. На том документу стајао је његов нови печат, на коме је, у централном делу на османскотурском а по ободу на грчком, урезан текст који гласи: *Јосиф, митрополит херцеговачки*.

Он је указао да је комуникација Јанчића и Краљевића трајала готово све време од када је епископ прешао у Хабзбуршку монархију, да га је Јанчић посетио док је боравио у манастиру Бешенову и предлагао му да се за помоћ прво обрати цару Францу I, као и то да је у циљу подизања устанка одржавана веза и са низом

---

<sup>34</sup> *Синђелија митрополита Јосифа јереју Ђорђу од 1. (13) марта 1816* (приредио С. Б.), Дабробосански изворник за 1887, Сарајево 1887, бр. 1, св. 6, 93.

<sup>35</sup> Процена о 19.000 устаника свакако је претерана, М. Екмечић, *Место Босне и Херцеговине у Српској револуцији 1804–1815*, 47–48, 58.

<sup>36</sup> Исто, 63.

Николајевић, мит. Ђорђе, *Старе књиге*, Дабробосански источник 3, Сарајево 1889, св. 4, 46.
Перовић, Радослав, *Први српски устанак, акта и писма I*, Београд 1977.
Радосављевић, Недељко, *Грађа за историју Сарајевске (Дабробосанске) митрополије*, Београд 2007.
*Синђелија митрополита Јосифа јереју Ђорђу од 1. (13) марта 1816* (приредио С. Б.), Дабробосански источник за 1887, Сарајево 1887, бр. 1, св. 6, 93
Савић, Велибор Берко, *Карађорђе, документа I*, Горњи Милановац 1988.
Стојановић, Љубомир, *Стари српски записи и натписи I – VI*, Београд - Сремски Карловци 1902-1926.

#### Литература:

Вуковић, еп.